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ABSTRAKT

Práce se zabývá úpravou klikového mechanismu zkušebního jednoválcového motoru AVL 5402.

Tato práce je součástí většího projektu kompletní přestavby tohoto motoru ze vznětového na

zážehový. V úvodu je představena současná podoba motoru AVL 5402 a jsou navrženy varianty

přestavby motoru. Pro zvolenou variantu je navrženo konstrukční řešení jednotlivých dílů kliko-

vého mechanismu. Následně je proveden návrh vývažků rotačních hmot a posuvných hmot prv-

ního řádu. V další části je provedena pevnostní kontrola klikového mechanismu. Poté byla pro-

vedena kontrola namáhání pružných spojek soustavy umístěných mezi motorem a dynamome-

trem. Dále bylo provedeno několik dalších kontrol. V závěru je zhodnoceno splnění cílů a navr-

ženy náměty pro další práci. Výkresová dokumentace k jednotlivým dílům je k práci přiložena.

Klíčová slova: spalovací motor, zkušební motor, jednoválcový motor, klikový mechanismus

ABSTRACT

This thesis deals with a design of a crank mechanism for a single cylinder research engine. Pos-

sibilities of modification of the present single cylinder engine are considered in the first part of

this thesis. The second part of the thesis consists of designing each part of the crank mechanism

and designing balancers. The next part consists of stress analysis of the crank mechanism. Then,

there is a torsional analysis of the engine-coupling-dynamometer system. Several other control

calculations were performed in the next part. The conclusion section summarizes the achieve-

ments of the thesis and suggests possibilities for further progress. Technical drawings for indi-

vidual parts are attached to the thesis.
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ÚVOD

V roce 2015 se prodalo po celém světě 90 milionů automobilů. Největším a rychle se rozvíjejí-

cím trhem byla v roce 2015 Čína s 25 miliony prodaných automobilů. Následovaná USA s 17

miliony prodaných automobilů a Evropou s 16 miliony prodaných automobilů [1]. Ekologický

dopad jednotek pohánějící tyto vozidla je v současnosti velmi diskutovaným tématem.

Trendem poslední doby je užití spalovacích motorů značně omezit. Například dotační politika

v Norsku způsobila nárůst počtu plug-in hybridů a plně elektrických automobilů na 22%

z celkového počtu prodaných automobilů [2]. Pohon prostřednictvím spalovacího motoru je však

celosvětově stále silně dominantní. Všechny rozumné prognózy říkají, že není ani ve výhledu

doba, kdy by spalovací motory zmizely [3].

Spalovací motory podléhají neustálému vývoji. Impulzem k vývoji stále modernějších pohon-

ných jednotek je jednak tlak ze strany zákazníka na vyšší výkon a nižší spotřebu a dále tlak legis-

lativní, požadující především snižování emisí zdraví škodlivých spalin a emisí oxidu uhličitého,

který podle dosavadních výzkumů způsobuje globální oteplování.

V rámci výzkumu chování spalovacího motoru se používá zkušebních jednoválcových motorů.

Cílem této práce je navrhnout úpravy klikového mechanismu zkušebního jednoválce AVL 5402

nacházejícího se ve výzkumném centru spalovacích motorů v Roztokách u Prahy na připojení

válcové jednotky zážehového automobilního motoru Škoda o vrtání 74,5 mm a zdvihu 85,9 mm.

Upravený klikový mechanismus bude dále podroben několika kontrolami.

Tato práce je součástí většího projektu kompletní přestavby zkušebního motoru AVL 5402. Cí-

lem projektu je upravit vznětový motor AVL na zážehový s tím aby geometricky odpovídal séri-

ovému motoru Škoda 1,5 MPI. Motor má být dimenzován na maximální spalovací tlak 130 barů

a maximální otáčky 6000 min
-1

. Na tomto projektu pracuje tým několika studentů a každý má na

starost určitou konstrukční skupinu motoru.

Důvodem pro projekt přestavby zkušebního motoru AVL je, že ČVUT získá možnost měřit na

zážehovém zkušebním jednoválci. Dále, jelikož jsou požadované geometrické parametry zku-

šebního motoru shodné s víceválcovou jednotkou od společnosti Škoda Auto a.s., budou výsled-

ky zkoušek přenositelné na víceválcovou referenční jednotku. Na motoru se budou zkoušet různá

nestandardní nastavení, spalování alternativních paliv, přeplňování vysokým tlakem, různé na-

stavení časování rozvodů apod.
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1 PŘESTAVBA ZKUŠEBNÍHO MOTORU AVL

1.1 Zkušební motor AVL 5402

Do výzkumného ústavu ve VTP Roztoky byl v roce 2012 pořízen zkušební jednoválcový motor

AVL 5402.088 (viz obr. 1). Jedná se o čtyřdobý vznětový přeplňovaný motor s přímým vstři-

kem paliva do spalovacího prostoru. Palivo je do spalovacího prostoru vstřikováno pomocí vy-

sokotlakého systému Common Rail. Motor má dvě protiběžné vyvažovací hřídele pro vyvážení

posuvných hmot prvního řádu. Kompresní poměr lze měnit pomocí vložek mezi klikovou skříní

a blokem válce.

obr. 1 Motor AVL [4]

Motor je složen ze čtyř základních konstrukčních celků (viz obr. 2.). Ve spodní části je spodní

skříň. Ve spodní skříni jsou uloženy vyvažovací hřídele a dále je skříň vybavena otvory pro

montáž motoru k podložce. Na spodní skříň je přišroubována kliková skříň. Do klikové skříně je

vsazen a přišroubován blok válce. Na bloku válce je přišroubována hlava válce s víkem ventilů.

Motor je přeplňován externím kompresorem s vlastním pohonem. Kompresor zvládá přeplňovat

motor přetlakem o maximální velikosti 3 bary. Vodní a olejové hospodářství je též řešeno jako

externí s pohonem nezávislým na chodu spalovacího motoru. Pro další parametry motoru viz tab.

1.
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obr. 2 Schéma motoru AVL [4]

tab. 1 Parametry motoru AVL 5402

AVL 5402

Počet válců 1

Vrtání [mm] 85

Zdvih [mm] 90

Zdvihový objem [cm
3
] 510,7

Zdvihový objem jednoho válce [cm
3
] 510,7

Kompresní poměr 17-17,5:1

Rozvody DOHC

Maximální výkon [kW] 16

Maximálně možný spalovací tlak [bar] 150

Vyvážení posuvných hmot 1. řádu

Maximální otáčky [min
-1

] 4500

ČVUT v Praze, Fakulta strojní 10

Motor je na měřícím stanovišti připojen k dynamometru. K přenosu točivého momentu mezi

motorem a dynamometrem je použita spojovací hřídel s dvěma pružnými spojkami pro tlumení

torzních kmitů soustrojí. Pro schéma soustrojí viz obr. 3.

obr. 3 Schéma soustrojí

Na jednoválci AVL byla prováděna různá výzkumná měření. Zkoumalo se zde kombinované

spalování dvou paliv. Plynné palivo (v tomto případě CNG) se zapaluje pilotní dávkou nafty.

Dále se na motoru zkoumalo například spalování několika dalších alternativních paliv. Na moto-

ru se po dobu jeho fungování nevyskytly žádné větší problémy.

1.2 Přestavba zkušebního motoru AVL 5402

V rámci projektu Centra kompetence automobilového průmyslu Josefa Božka vzešla potřeba na

možnost měření na zážehovém zkušebním motoru. V návaznosti na tento požadavek je navrho-

vána přestavba vznětového zkušebního motoru AVL 5402 na zážehový zkušební motor. Cílem

této práce je navrhnout konstrukční řešení klikového mechanismu tohoto zkušebního motoru pro

připojení válcové jednotky zážehového automobilního motoru Škoda o vrtání 74,5 mm a zdvihu

85,9 mm a provést několik kontrol.

Pro projekt přestavby zkušebního motoru byl sestaven tým několika studentů, kde se každý člen

věnuje jednomu konstrukčnímu celku. Studenti spolupracují se zaměstnanci ČVUT a se zaměst-

nanci vývoje spalovacích motorů společnosti Škoda Auto a.s. Studenti mohou konzultovat

s odborníky na danou konstrukční skupinu motoru a mají přístup k modelům a výkresové doku-

mentaci dílů použitých na sériově vyráběných motorech společnosti Škoda Auto a.s. Dále byla

studentům poskytnuta dokumentace ke zkušebnímu motoru AVL s výrobními výkresy několika

hlavních dílů motoru.

Z důvodu udržení nižších nákladů na projekt je pro stavbu motoru požadováno použít co nejvíce

původních dílů motoru AVL a co nejvíce sériových dílů, či upravených sériových dílů od spo-

lečnosti Škoda Auto a.s.

Důvodem přestavby zkušebního motoru je potřeba měření na zážehovém motoru. Na zážehovém


[…]


objemu 𝑉𝑧. Celkový kompresní poměr se skládá z velikosti kompresního objemu v hlavě 𝑉𝑘ℎ a

z velikosti kompresního objemu v pístu 𝑉𝑘𝑝. Velikost kompresního poměru se vypočte pomocí

vztahu (34).

𝜖 =

𝑉𝑘𝑐 + 𝑉𝑧

𝑉𝑧
=

𝑉𝑘ℎ + 𝑉𝑘𝑝 + 𝑉𝑧

𝑉𝑧
(34)

Kompresní poměr referenčního motoru 1,5 MPI i motoru 1,5 TSI má stejnou velikost, a to

𝜖 = 10,5: 1. Tento kompresní poměr tedy uvažujeme při návrhu motoru. Geometrie hlavy byla

navržena identická s hlavou 1,5 MPI a poté byla dále upravována. Geometrie pístu byla navržena

identická s pístem 1,5 TSI a poté byla také lehce upravena. Zdvihový objem navrhovaného mo-

toru zůstal oproti referenčnímu motoru nezměněn. Pro motor s nově navrženými komponentami

je tedy potřeba zjistit velikost celkového kompresního objemu. Z velikosti kompresního objemu

je poté nutné vypočítat velikost kompresního poměru a zkontrolovat, zda se nacházíme

v toleranci požadovaného kompresního poměru.
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Velikost kompresního objemu v pístu je 𝑉𝑘𝑝 = 10,4 𝑐𝑚3. Jelikož hlava v současnosti stále pod-

léhá vývoji, nebyla pro tento výpočet zatím dodána přesná hodnota kompresního objemu v hlavě.

Velikost kompresního poměru motoru tedy zatím nezískáme. Můžeme však zjistit hodnoty, které

pro budoucí výpočet kompresního poměru budou potřeba. K velikosti kompresního objemu

v pístu zjistíme jeho toleranci, způsobenou výrobními tolerancemi geometrie dna pístu a toleran-

cemi rozměrového obvodu komponent klikového mechanismu.

Pro navrženou geometrii dna pístu byla zjištěna výrobní tolerance kompresního objemu. Dále byl

vypočten rozměrový obvod vzdálenosti osy klikové hřídele ke koruně pístu (poloměr hřídele -

délka ojnice - kompresní výška pístu; viz obr. 49, rozměr A). Poté byl zjištěn rozměr s tolerancí

od osy hlavních ložisek k dělící rovině bloku (viz obr. 49, rozměr B).

obr. 49 Rozměry klikového mechanismu a bloku válce

Ze zjištěných hodnot byl vypočítán maximální doběh a přeběh pístu. Výpočtem byla zjištěna

tolerance kompresního objemu v pístu způsobená výrobními tolerancemi komponentů klikového

mechanismu. Velikosti původního kompresního objemu 𝑉𝑘𝑝_𝑜𝑟𝑖𝑔 a navrhovaného kompresního

objemu 𝑉𝑘𝑝 s vypočtenou tolerancí jsou uvedeny v tab. 17.

tab. 17 Kompresní objem v pístu s tolerancí

Kompresní objem původního pístu [cm
3
] 𝑉𝑘𝑝_𝑜𝑟𝑖𝑔 10,36±1,04

Kompresní objem upraveného pístu [cm
3
] 𝑉𝑘𝑝 10,66±1,04

Výpočty byly provedeny pomocí programu Microsoft Excel. Jelikož je však výpočet založen na

utajovaných informacích společnosti Škoda Auto a.s., není k práci přiložen.

ČVUT v Praze, Fakulta strojní 52

4 ZÁVĚR

Práce se zabývala úpravou klikového mechanismu experimentálního jednoválcového motoru

AVL 5402, nacházejícího se ve výzkumném ústavu spalovacích motorů v Roztokách u Prahy.

Tato práce je součástí většího projektu kompletní přestavby tohoto motoru ze vznětového na

zážehový.

V úvodu byla popsána konstrukce motoru AVL 5402. Byly představeny parametry současného

motoru AVL 5402 a navrhované parametry nového motoru. Základní geometrické parametry

navrhovaného motoru jsou zvoleny totožné se sériovým zážehovým motorem řady EA211 spo-

lečnosti Škoda Auto a.s. Byly představeny dvě varianty přestavby motoru lišící se komplexností

a cenou. Pro zvolenou variantu bylo navrženo konstrukční řešení jednotlivých dílů klikového

mechanismu. Bylo přepočítáno vyvážení klikového hřídele a posuvných hmot 1. řádu a byl upra-

ven návrh vývažků. Pro nově navržené a pro upravené díly byly vytvořeny 3D CAD modely

pomocí softwaru Creo Parametric 2.0. Kliková hřídel byla podrobena výpočtu statické bezpeč-

nosti. Dále byly provedeny kontrolní výpočty několika dalších dílů klikového mechanismu.

Z navržených modelů byla vytvořena výrobní výkresová dokumentace, která je k práci přiložena.

Cíle práce tedy byly splněny.

Navržené součásti se následně zadají do výroby. Řešitelé pracovního týmu, zabývající se ná-

vrhem přestavby ostatních konstrukčních skupin motoru AVL 5402 (blok válce, hlava válce,

víko hlavy válce, pohon rozvodů) už buď dokončili, či v blízké době budou dokončovat své ná-

vrhy. Po dokončení návrhu všech přestavovaných dílů motoru a následné výrobě těchto dílů se

motor AVL 5402 přestaví. ČVUT tak bude moci provádět experimentální měření na zážehovém

jednoválcovém zkušebním motoru. Na tomto motoru bude měřeno pokročilé spalování, spalová-

ní alternativních paliv, kombinace přímého a nepřímého vstřikování paliva, přeplňování vyso-

kým tlakem, vypínání jednotlivých ventilů, různé časování ventilů atd.
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