1/2
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Klikový mechanismus pro experimentální jednoválcový motor
Jméno autora: Bc. Jakub Souček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Lukáš Šopík
Pracoviště oponenta práce: ŠKODA AUTO a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce obsahuje konstrukční návrh jednotlivých komponent s následným kontrolním výpočtem klikového
hřídele včetně kontroly torzního kmitání a výpočtu únosnosti ložiska. Zadáním se práce řadí k průměrně náročnějším.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje zadání v její konstrukční části, ačkoli v případě použití sériových dílů nelze říci, zda-li student využil
svoje dosavadní technické znalosti při konstruování strojních součástí.
Ve výpočtové části, konkrétně při pevnostním výpočtu klikového hřídele, se autor dopustil chyby, která zkresluje výsledné
hodnoty bezpečnosti. Pro přibližný výpočet bezpečnosti s využitím analytických metod na základě nominálních napětí je
nezbytné spočítat míru bezpečnosti dle literatury s ohledem na vliv jednotlivých součinitelů. Vyhodnocení statické
bezpečnosti k mezi kluzu v tahu dynamicky namáhané součásti je provedeno nevhodně, stejně jako použití meze kluzu
v tahu pro určení bezpečnosti hlavního čepu namáhaného krutem. Při výpočtu bezpečnosti ojničního čepu se projevila
neznalost této metodiky, neboť autor použil k výpočtu celkový ohybový moment ve středním průřezu, a ne moment působící
v rovině procházející mazacím otvorem.
Výpočet bezpečnosti klikového hřídele pomocí MKP je značně zjednodušený, ale pro kontrolní výpočet dostačující. Student
se mohl více věnovat kvalitě MKP sítě v oblastech přechodových poloměrů.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V konstrukční části práce autor postupoval správně, při navrhování jednotlivých komponent klikového mechanismu bral
v potaz provozní zatížení. Provedené výpočty odpovídají časové náročnosti a možnostem studenta. Pro pevnostní výpočet
klikového hřídele jsou zvoleny správné metody, jejich provedení je však nesprávné.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce působí dojmem, že student nevyužil v plné míře své poznatky získané ze studia, z praxe a z použité literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vyjadřování autora práce postrádá technické pojmy, dělení slov na konci řádků a výskyt předložek působí v diplomové práci
nevzhledně. Autor se nevyvaroval překlepů, např. na straně 40 uvádí v tabulce momenty setrvačnosti, ve skutečnosti se ale v
případě hmoty I1 jedná o redukovaný moment setrvačnosti. Výpočet redukovaného momentu setrvačnosti v textu práce
není uveden.
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Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr technické literatury odpovídá zadání, v práci je ale použita sporadicky, v některých případech je nedodržena. Seznam
literatury použité autorem práce neodpovídá dle ČSN ISO 690, k mnohým vzorcům a poznatkům není přiřazena literatura, ze
které autor čerpal.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Hodnocení práce je ovlivněno laxním přístupem studenta obzvláště při kontrolním pevnostním výpočtu klikové
hřídele, nevyužití možnosti konzultací a odborné úrovni práce.

Pro obhajobu DP mám následující otázky:

1) Jak je řešeno utěsnění předního a zadního konce klikového hřídele
2) Proč autor zvolil úsečové pero místo pera těsného. Bylo by vhodné použít vyfrézovanou obdélníkovou

drážku?
3) Jak byl spočítán redukovaný moment setrvačnosti klikového mechanismu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 26.1.2017 Podpis: